<sup>339</sup> F. LUCREZI, '*Ne peccetur, quia peccatum est*': sulle ragioni della pena nel mondo antico, in *Minima de poenis*, 1, 2015, 59 ss.

Nel passo possiamo notare come le punizioni che venivano inflitte in uno stato di ira fossero infruttuose. La pena doveva essere applicata con ‘ragione’ affinché essa fosse efficace. Seneca si riferiva inoltre per la realizzazione della funzione penale al futuro e non al passato. La rieducazione del reo, se possibile, o la sua eliminazione (*ut emendet malos*), se la rieducazione non fosse realizzabile, dovevano essere paramtrate al futuro e non alla condotta cristallizzata nel passato.

La funzione emendativa della pena trovava in Seneca la sua corretta realizzazione nel futuro<sup>340</sup>.

Dunque che la pena per Seneca avesse la funzione principale dell’emenda del reo non significava che la stessa non svolgesse altre funzioni. La pena polifunzionale delineata dal filosofo risulta ancora più chiara da un passo del *De clementia*:

*Sen. de clem. 1.22.1-3: Transeamus ad alienas iniurias, in quibus vindicandis haec tria lex secuta est, quae princeps quoque sequi debet: aut ut eum, quem punit, emendet, au tut poena eius ceteros meliores reddat, au tut sublatis malis securiores ceteri vivant. Ipsos facilius emendabis minore poena; diligentius enim vivit, cui aliquid integri superest. Nemo*

---

<sup>340</sup> Sulla stessa linea di pensiero Plat. *leg.* 11.934 a-b.

*dignitati perditae parcat; impunitatis genus est iam non habere poenae locum. 2. Civitatis autem mores magis corrigit paritas animadversionum; facit enim consuetudinem peccandi multitudo peccantium, et minus gravis nota est, quam turba damnationum levat, et severitas, quod maximum remedium habet, adsiduitate amittit auctoritatem. 3. Constituit bonos mores civitati princeps et eluit vitia eius si patiens eorum est, non tamquam probet, sed tamquam invitus et cum magno tormento ad castigandum veniat. Verecundiam peccandi facit ipsa clementia regentis; gravior multo poena videtur quae miti viro constituitur.*

Dal testo possiamo leggere come Seneca ponesse tra le funzioni principali della pena quella correttiva al primo posto<sup>341</sup>.

La finalità correttiva veniva seguita dalla finalità di dissuadere rendendo migliore il senso di giustizia in coloro che non fossero stati ‘toccati’ dalla sanzione. Infine la funzione della sanzione era rappresentata dalla maggiore sicurezza della comunità dovuta all’eliminazione di quelle condotte *contra ius*.

Le metafore per meglio identificare la funzione rieducativa del reo offerte da Seneca rendevano ancora più chiara la sua idea di emenda: